
 

 
 
 

Satzung  
zur Änderung der Satzung der Stadt Heidelberg  

über Gehwegreinigungsgebühren  
vom 24. Februar 1994 (Heidelberger Stadtblatt vom 03.03.1994) 

 
 
 
Aufgrund des § 41 des Straßengesetzes für Baden-Württemberg (Straßengesetz - StrG) in der 
Fassung vom 11. Mai 1992 (GBl. S. 330, berichtigt S. 683), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
1. Juli 2004 (GBl. S. 469), der §§ 2 und 9 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung 
vom 28. Mai 1996 (GBl. S. 481) und des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) in der Fassung vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 582, ber. S. 698), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 1. Juli 2004 (GBl. S. 469), hat der Gemeinderat der Stadt Heidelberg am 
16.12.2004 folgende Satzung beschlossen. 
 
 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Gehwegreinigungsgebührensatzung und des Straßenverzeichnisses 

 
Die Satzung der Stadt Heidelberg über Gehwegreinigungsgebühren vom 24. Februar 1994 
(Heidelberger Stadtblatt vom 03.03.1994), zuletzt geändert durch Satzung vom 18. Dezember 
2003 (Heidelberger Stadtblatt vom 24.12.2003), und das Straßenverzeichnis werden wie folgt 
geändert:  
 
1. § 1 Absatz 2 Satz 2 der Satzung erhält folgende neue Fassung:  
 
 
„Dabei gelten als Gehwege 
 
 
a) entsprechende Flächen am Rande der Fahrbahn, falls Gehwege auf keiner Straßenseite 

vorhanden sind, und 
 
 
b) entsprechende Flächen in Fußgängerbereichen und in verkehrsberuhigten Bereichen,“ 
 
 
 
2. Neufassung des Straßenverzeichnisses 
 
Das Straßenverzeichnis (Anlage I zum § 4 Abs. 1 der Gehwegreinigungssatzung) erhält folgende 
neue Fassung: 
 



 
„Straßenverzeichnis 

 
Verzeichnis der Reinigungsklassen 

 
 
Reinigungsklasse 1: 1 Reinigung in der Woche 
Reinigungsklasse 3: 3 Reinigungen in der Woche 
Reinigungsklasse 5: 5 Reinigungen in der Woche 
Reinigungsklasse 7: 7 Reinigungen in der Woche 
 
 
 
 
Straße Reinigungsklasse 
 
Akademiestraße 5 
Am Brückentor 7 
Am Hackteufel 5 
Am Karlstor 3 
Apothekergasse 5 
Augustinergasse 5 
Bahnhofstraße 5 
Bauamtsgasse 3 
Bergheimer Straße (von Bismarckplatz bis Mittermaierstraße) 5 
Bienenstraße 3 
Bremeneckgasse 1 
Brückenkopfstraße 5 
Brückenstraße 5 
Brunnengasse 3 
Burgweg 3 
Bussemergasse 3 
Dossenheimer Landstraße (von Klausenpfad bis Zum Steinberg) 1 
Dreikönigstraße 3 
Eselspfad 3 
Fahrtgasse 3 
Fischergasse 3 
Fischmarkt (Häuserfront Nordseite) 7 
Floringasse 5 
Friedrich-Ebert-Anlage 5 
Friedrich-Ebert-Platz 5 
Friedrichstraße 3 
Friesenberg 1 
Grabengasse (von Hauptstraße bis Plöck – rechte Seite) 5 
Graimbergweg 1 
Große Mantelgasse 3 
Haspelgasse 3 
Hauptstraße (von Sofienstraße bis Marktplatz) 7 
Hauptstraße (von Marktplatz bis Karlstor) 3 
Heiliggeiststraße 3 
Herrenwiesenstraße 1 
Heugasse 3 
Heumarkt 5 
Ingrimstraße 5 
Jakobsgasse 1 
Kanzleigasse 1 



Karl-Ludwig-Straße 3 
Karlsplatz 5 
Karlsruher Straße (von An der Markscheide bis Ortenauer Straße) 1 
Karlsstraße 3 
Karpfengasse 3 
Kettengasse 5 
Kleine Mantelgasse 3 
Kleingemünder Straße (von Hahn-Bergweg bis Peterstaler Straße) 1 
Kornmarkt 5 
Krahnengasse 3 
Krämergasse 5 
Kranichweg 1 
Küchengässchen 3 
Kurfürsten-Anlage 5 
Kurzer Buckel 1 
Landfriedstraße 3 
Lauerstraße 3 
Leyergasse 3 
Mannheimer Straße 1 
Marktplatz (Häuserfrond Nordseite) 7 
Marktstraße 1 
Marstallstraße 5 
Märzgasse 5 
Merianstraße 3 
Mittelbadgasse 5 
Mittermaierstraße 1 
Mönchgasse 3 
Nadlerstraße 3 
Neckarmünzplatz 3 
Neckarstaden 5 
Neugasse 5 
Neue Schlossstraße 1 
Oberer Fauler Pelz 1 
Oberbadgasse 5 
Obere Neckarstraße 3 
Pfaffengasse 3 
Plankengasse 3 
Plöck 5 
Poststraße 5 
Rathausstraße 1 
Rohrbacher Straße (von Bergheimer Straße bis Franz-Knauff-Straße) 5 
Rohrbacher Straße (von Franz-Knauff-Straße bis An der Markscheide) 1 
Rottmannstraße 1 
Sandgasse 3 
Schiffgasse 3 
Schießtorstraße 3 
Schlossberg 1 
Schulgasse 3 
Schwetzinger Straße 1 
Seminarstraße 3 
Semmelgasse 3 
Sofienstraße (Ostseite) 5 
St.-Anna-Gasse 5 
Steingasse 7 
Steubenstraße 1 
Theaterstraße (bis Theaterplatz) 5 
Universitätsplatz 5 



Untere Neckarstraße 3 
Untere Straße 7 
Unterer Fauler Pelz 1 
Willy-Brandt-Platz 7 
Ziegelgasse 3 
Zwingerstraße 3“ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Artikel 2 
 

In-Kraft-Treten 
 
 
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2005 in Kraft.  
 
 
 
 
Heidelberg, den 16.12.2004 
 
 
gez. 
 
 
 
Beate   W e b e r 
Die Oberbürgermeisterin 


